COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE  DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº            /2008
(da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nac ional)

Requer a inclusão da Comissão de
Constituição e Justiça e de Cidadania,
quanto ao mérito, na relação das
Comissões que apreciarão a
Mensagem nº 30/2008.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos arts. 41, inciso
XX e 32, inciso IV, “c” e “e”, do Regimento Interno desta Casa,  a revisão do
despacho inicial dado à Mensagem nº 30/2008 , que "submete à
consideração do Congresso Nacional o texto do Acord o sobre
Transferência de Pessoas Condenadas entre a Repúbli ca Federativa do
Brasil e a República de Moçambique, assinado em Map uto, em 6 de
julho de 2007” , com o objetivo de incluir a Comissão de Justiça e de
Cidadania, para análise quanto ao mérito, de modo que aquele colegiado se
manifeste expressamente em relação aos possíveis impactos das normas
conveniadas com a nossa sistemática jurídico-penal”.

      Deputado TAKAYAMA
                Presidente em Exercício